
ROČNÍK 20 • ČÍSLO 3

ZPRAVODAJ  2010
INFORMACE PRO OBČANY OBCE MOKRÁ-HORÁKOV





3

CO SI P E TETE  
 

Co si p e tete ................................................................................................................. 3
Slovo starosty ................................................................................................................ 4
Pod kování voli m ...................................................................................................... 6
Odstran ní závad na krajských komunikacích .............................................................. 6
Jarní sms z DPS ............................................................................................................. 7
Mše svatá v horákov  .................................................................................................... 7
Mate ská škola mokrá-horákov ..................................................................................... 8
Sbírali jsme starý papír .................................................................................................. 8
Sport ve škole ................................................................................................................ 9
Školní st ípky .............................................................................................................. 10
Kaprál v mlýn ............................................................................................................. 17
Kontryhel ..................................................................................................................... 17
Mate ídouška ............................................................................................................... 18
Spole enská kronika .................................................................................................... 19
Pozvánka na mokrskou pou  ....................................................................................... 20
3. ervence – sv.Tomáš ............................................................................................... 20
Cyklistická sezóna za ala ............................................................................................ 21
Program Senior klubu mokrá za další tvrt roku ........................................................ 22
Prvomájový fotbalový turnaj a zábavné odpoledne .................................................... 23
Inzerce ......................................................................................................................... 25
K ížovka ...................................................................................................................... 26



4

 SLOVO STAROSTY 

Vážení spoluob ané! 
Dostáváte do svých domácností t etí íslo dvacátého ro níku obecního 

Zpravodaje. V uplynulých dvou m sících se uskute nilo mnoho d ležitých, dlouho 
o ekávaných akcí. 

Poslední kv tnový pátek a sobota byly ve znamení voleb do poslanecké 
sn movny Parlamentu R. Výsledky voleb byly p ekvapivé. Rádi Vás seznámíme 
s ú astí voli  a jejich hlasy v naší obci. 

V kv tnu 2008 byly v naší obci zapo aty práce na stavb  splaškové kanalizace. 
Po dobu dvou rok  se kopalo, bagrovalo, roz ilovalo, objížd lo, chodilo a jezdilo 
blátem a prachem, jednalo, domlouvalo, plnilo slovo a neplnilo, víc nadávalo, než 
chválilo. 

Dnes stojíme p ed dokon ením nejv tší stavby v naší obci za posledních ty icet 
rok . Tato stavba byla jednozna n  pot ebná a nutná. Spole n  s obcemi Kovalovice, 
Šumice, Pozo ice, Sivice, Tvarožná a Velatice jsme získali finan ní dotace na stavbu 
splaškové kanalizace ve výši 79% uznatelných náklad  z fondu EU, 5% z fondu 
životního prost edí a cca 1% od JMK. 

Stavba splaškové kanalizace se dotkla nás všech, kte í v obci bydlíme. Všichni 
jsme si mohli ud lat názor na délku, pr b h, kvalitu, chování a práci jednotlivých 
firem, na vedení celé stavby, na stavební a kontrolní orgány a na zástupce obce. 

Naše obec, tak jako ostatní obce, kde se uskute ovala stavba splaškové 
kanalizace, nebyla smluvním partnerem s dodavatelskými firmami. Proto nem la 
možnost p ímo stavbu ovliv ovat. Bohužel. 

Vítání ob ánk . V sobotu 24. dubna se uskute nilo ve víceú elovém sále na 
sídlišti vítání nových ob ánk . P ivítali jsme Martinu, Danielu, Václava, Natálii, 
Karolínu, Filipa, Anežku, Pavla. 

Paní u itelka Jana R ži ková z MŠ Mokrá s Luckou, Terezkou, Simonkou, 
Anetkou a Klárkou p ipravily milý program. 

Venku svítilo slunce, byla modrá obloha a jaro se hlásilo v plné síle. Zkrátka 
povedený den. 

Žákovský fotbalový turnaj. V sobotu 1. kv tna se odehrál pod záštitou 
senátora  Ivo Bárka a starosty obce žákovský fotbalový turnaj o Pohár obce Mokrá-
Horákov. Žákovské oddíly obcí Babice nad Svitavou, Újezd u Brna, Pozo ice, 
Mokrá-Horákov zm ily své síly. Bylo to hezké fotbalové dopoledne a pod kování za 
organizaci pat í panu Aleši Ryšánkovi. 

Sportovní den. V sobotu 8. kv tna žila naše obec sportem. Uskute nila se 
tradi ní akce A JDEM A JEDEM a mezinárodní utkání dív ích jedenáctek ve fotbale. 

 V sobotu 8. kv tna zažila naše obec fotbalovou slávu. Navštívily nás holandské 
fotbalistky ze severu Holandska z vesnice Heiloo, které zm í své fotbalové um ní 
s dívkami Mikroregionu Rokytnice a fotbalistkami Boby Brno. 



5

 
Obec Mokrá-Horákov už má s holandským fotbalem zkušenosti. V roce 2005 a 

2006 zm ili své síly naši fotbalisté s fotbalisty HSV II B Heiloo. V roce 2007 se 
utkali fotbaloví veteráni slavného holandského klubu Ajax Amsterdam s našimi 
fotbalisty posíleni hrá i Zbrojovky Brno. 

Dnes se p edstaví naší obci dív í fotbal. V roce 1945 p išla do Mokré moje 
máma. Dnes je tady dvanáct Holandských d v at. 

P ivítání je za námi a vydáváme se na menší prohlídku obce. Prohlídka, 
ob erstvení a fotbalové h išt . 

Ješt  n kolik organiza ních v cí, n kolik formalit a na h išti se objevují 
fotbalistky. Rozehrávají se. Jsou p edstaveny. 

P ichází rozhod í pan Vlastimil Benda a s ním aktér slavnostního výkopu pan 
František Dvo ák. Františku, d kuji. 

Jsou ty i hodiny a dámy za ínají hrát. Prší a dochází ke zran ní. Holan anka 
Sannie leží na tráv  a odnášejí ji. Pro hezkou Sannie kon í fotbalový den. 
Holan anky nemohou st ídat a mají proti sob  t žkého soupe e. Více než polovina 
eských d v at hraje naši nejvyšší fotbalovou sout ž a jsou na t etím míst  

v republice.  
Naše fotbalistky pod vedením pana Petra Kozáka a Ing. Miloslava Veselého 

zvít zily nad HSV Dames 2, které vedl kou  Frank 8:3. Atmosféra byla radostná, 
fotbal byl hodnotný. Diváci byli spokojeni. Bylo to hezké odpoledne. 

Pod kování za organizaci dív ího fotbalu pat í z holandské strany mému p íteli, 
panu Ron Kösters. 

Horákovská slavnost. V ned li 9. kv tna se tradi n  uskute nila mše svatá 
v ásti obce Horákov, ke cti sv. Gotharda, za ob any naší obce. P i této p íležitosti 
zazpívala schola našich mladých. Bylo to p kné slavnostní zastavení.  

Den matek. Druhou kv tnovou ned li slavíme na celém sv t  Den maminek. 
S místostarostou, paní Annou Bajerovou jsme byli ozváni do klubu senior  v Mokré. 
P kn  jsme si popovídali, zavzpomínali, bylo nám dob e. 

Den d tí. Tradi n , již po šestnácté se uskute nil Den d tí v naší obci. O tomto 
dni je psáno na jiném míst  

Finan ní dotace. Poda ila se nám dobrá v c. Po tém  ro ním snažení jsme 
získali z Ministerstva životního prost edí (EU) finan ní dotaci na stavbu stabilizace 
skalní st ny v zatá ce nad fotbalovým h išt m v Horákov . Finan ní dotace je ve výši 
90% náklad  na stavbu, což d lá cca 2,7mil. K . Finan ní spoluú ast obce bude 10% 
tj. cca 300tis.K . 

Vážení spoluob ané, p eji Vám klidné prožití letních dn . 
František Pej il, starosta 



6

POD KOVÁNÍ VOLI M 

Cht l bych pod kovat všem voli m obce Mokrá-Horákov, kte í se zú astnili 
voleb do Poslanecké sn movny Parlamentu eské republiky. Volební ú ast v naší 
obci byla pom rn  vysoká - 71%, což je asi o 9% více, než inil celostátní pr m r.  

Rád bych také pod koval za hlasy SSD a za preferen ní hlasy, jež byly ur eny 
mé osob . T chto hlas  si velmi vážím. Jsou pro mne zavazující do budoucnosti a 
zárove  ocen ním mé dosavadní práce. 

        Aleš Ryšánek 
 

 
ODSTRAN NÍ ZÁVAD NA KRAJSKÝCH KOMUNIKACÍCH 

Všichni víme, že budování kanaliza ního sb ra e provázela a ješt  provází ada 
problém . Z pozice zastupitele obce Mokrá-Horákov a zárove  pozice zastupitele 
Jihomoravského kraje jsem v polovin  m síce dubna inicioval setkání zástupc  
PSVS, a.s., TDI, Správy a údržby silnic Jihomoravského kraje, OHL ŽS a naší obce. 
Za Mokrou-Horákov se jednání ú astnil starosta obce F. Pej il a P. Horá ek. Cílem 
tohoto jednání bylo dohodnout odstran ní n kterých závad na krajských 
komunikacích.  

Všichni zú astn ní se domluvili na následujících bodech: 

voli 887 41,4% 764 35,7% 492 23,0% 2143 100,0%
volilo 628 70,8% 522 68,3% 373 75,8% 1523 71,1%

platné 626 70,6% 516 67,5% 369 75,0% 1511 70,5%
9. SSD 203 32,4% 100 19,4% 113 30,6% 416 27,5%
26. ODS 123 19,6% 78 15,1% 61 16,5% 262 17,3%

15. TOP 09 84 13,4% 100 19,4% 58 15,7% 242 16,0%
6. KS M 51 8,1% 62 12,0% 31 8,4% 144 9,5%

4. V ci ve ejné 64 10,2% 49 9,5% 29 7,9% 142 9,4%
17. KDU- SL 26 4,2% 55 10,7% 30 8,1% 111 7,3%

13. SPO Zemanovci 17 2,7% 27 5,2% 18 4,9% 62 4,1%
21. Suverenita J.Bobošíkové 15 2,4% 18 3,5% 3 0,8% 36 2,4%

20. SZ 14 2,2% 5 1,0% 10 2,7% 29 1,9%
24. SSS 7 1,1% 10 1,9% 5 1,4% 22 1,5%

12. Moravané 6 1,0% 3 0,6% 4 1,1% 13 0,9%
23. eská pikrátská strana 7 1,1% 2 0,4% 3 0,8% 12 0,8%

5. Strana svobodných ob an 6 1,0% 3 0,6% 1 0,3% 10 0,7%
18. Pr.Blok www.cibulka .net 0,0% 3 0,6% 1 0,3% 4 0,3%

7. Koruna eská 2 0,3% 0,0% 1 0,3% 3 0,2%
1. Ob ané.cz 1 0,2% 1 0,2% 0,0% 2 0,1%

19. SNS 0,0% 0,0% 1 0,3% 1 0,1%

Sídlišt Mokrá Horákov Celkem obec
Volby do poslanecké sn movny 2010



7

 dokon ení asfaltové zálivky na pracovních spárách 

 výšková úprava šachet: v Mokré p ed domy . p. 6, 8, 16, 20. 120, 178 a v 
k ižovatce poblíž lomu; v Horákov  p ed domy . p. 58, 59, 66, 73, 121 a 
poblíž fotbalového h išt  

 vy išt ní p íkopu od domu pana Švábenského v Mokré až ke k ižovatce k 
h išti pod Horákovem 

 oprava rozpraskaného st edu silnice u domu . p. 13 v Mokré a oprava 
poblíž domu . p. 230 v Mokré 

 oprava op rné zdi v Mokré (napojení na státní komunikaci, osazení obrub) 
Zástupci jednotlivých firem se zavázali, že uvedené závady budou odstran ny 

do 25. 5. 2010, což také dodrželi. 
        Aleš Ryšánek 

 
JARNÍ SMS Z DPS HORÁKOV 

Po dlouhé zim , které vládl sníh, a mráz jsme se všichni t šili na jaro, nenastalo 
jen dlouhé období dešt . Tak místo jarních procházek a práci na záhoncích jsme si 
zp íjemnili tyto nevlídné dny programem v dom . Na velikonoce p išly d ti z MŠ 
Horákov a p ednesly nám jarní básni ky. Další setkání s d tmi prob hlo 7. kv tna 
k oslav  Svátku matek. D ti m ly op t p ipravené básni ky a krásnou pohádku O 
šípkové R žence. Senio i byli nadšeni jejich šikovností a dík pat í pí. u . Jelínkové za 
trp livost p i její práci. Na záv r jsme si vym nili dárky. Poslední akce prob hla 
28.5.2010 v klubovn  DPS. P ijeli nás navštívit klienti Ústavu pro zrakov  postižené 
v Chrlicících. Sešlo se nás mnoho, protože p išly i lenky klubu d chodc  
v Horákov . P edvedli nám hudební pásmo, spole n  jsme si zazpívali pár písni ek 
na p ání a pí. doktorka B halová se ujala besedy o život  handicapovaných v ústavu. 
Páte ní dopoledne se opravdu vyda ilo a velice neradi odjížd li zp t dom . Další 
setkání jsme si p edb žn  domluvili na podzim. Už te  se t šíme. 

Iveta ordášová, DPS Horákov 
 

MŠE SVATÁ V HORÁKOV  

9. kv tna byla v Horákov  sloužena mše svatá ke cti patrona sv. Gotharda za 
ob any naší obce. 

Letos byla mimo ádná tím, že ji koncelebroval pater Adam Rucki, spirituál 
ostravsko-opavské diecéze. Jeho promluva byla zam ená na praktický život z víry, 
jak se modlit a jak se víra projevuje skutky, aby byla živá. e  srozumitelná všem. 
P isluhoval i pater Josef Rybecký, náš pan fará , a tak byla slavnost bohatší. 
D kujeme. 



8

Zp vy zajistil pan erný a schola mladých naší farnosti. Písn  byly plné chval a 
radosti, nad je a d v ry, jako jsou projevy i naší víry. Mládeži – d kujeme. 

I po así nám p álo, mraky nad námi jen proplouvaly. D kujeme všem, kdo se 
zú astnil, a tak na návsi v Horákov  spolu vytvo il p kné spole enství. 

Marie Koutná 
 

MATE SKÁ ŠKOLA MOKRÁ-HORÁKOV 

 Poslední den v dubnu prob hl v Mate ské škole zápis nových d tí. K zápisu se 
dostavilo 51 d tí, z toho 10 d tí z Horákova. Do Mate ské školy dle kritérií 
bylo p ijato 27 d tí. Z celkového po tu 24 nep ijatých d tí, nedosáhlo 10 d tí  
k 30.9. 2010 v kovou hranici t í rok .  V letošním roce odchází do základní 
školy 19 d tí, 11 d tí má odloženou školní docházku. 

 Jako každý jiný rok jsme Den Zem  oslavili spole n  s d tmi úklidem h išt  na 
Skalce, kam si asto chodíme hrát. Vyzbrojení igelitovými rukavicemi a 
pytlíky a plni elánu jsme se vrhli do úklidu. Nashromáždili jsme n kolik pytl  
odpadk . Cht li bychom apelovat na všechny, kdo nám h išt  zne iš ují 
prázdnými lahvemi a odpadky, aby se nad svým chováním zamysleli. 

 V m síci dubnu se dv  družstva z naší mate ské školy zú astnila 
gymnastických závod  v Brn  v Pisárkách. Naši malí reprezentanti op t 
nezklamali a p ivezli si nejvyšší ocen ní. 

 V dubnu nás ekalo ješt  jedno p ekvapení v podob  p kné pohádky T i 
prasátka v divadle Radost. 

 D ti z Mate ské školy Horákov navštívily naše seniory v Horákov .  
P íjemného spole ného dopoledne si užili všichni.  

 Svátek d tí jsme oslavili výletem, tentokrát na hrad Veve í, kde nás ekalo 
rytí ské p ekvapení. D ti si mohli vyzkoušet dobové zbrojnošské dovednosti, 
st elba z kuše, výroba hradní svíce, dobové kroje. P kné dopoledne jsme 
zakon ili pohádkou na hradní nádvo í a prohlídkou hradu.  

 Prázdninový provoz v mate ské škole prob hne od 1.7.2010  do  11.6. 2010, 
p ihlášeno je 46 d tí. V prázdninovém období eká naší školi ku vým na 
dalších oken.  

Jana Meserlová, editelka MŠ Mokrá-Horákov 
 
SBÍRALI JSME STARÝ PAPÍR 

Poslední dubnový týden vyhlásila žákovská rada v tomto školním roce již druhé 
kolo sout že ve sb ru starého papíru. Cíl p ekonat množství z prvního (podzimního) 
kola (6580 kg) byl spln n. Celkem se nám poda ilo nasbírat 8 900 kg, za které jsme 
utržili 7120 korun. Vyd lané peníze budou použity na pokra ování adopce našeho 
Vincenta v Keni.  



9

V sout ži t íd obsadila první místo 9.B, která zvládla do školy dopravit 1235 kg 
(76,7 kg na 1 žáka t ídy), 2. p í ku získala 2.B, která nasbírala 1070 kg (48,6 kg/žák) 
a na 3. míst  se umístila t ída 5.A, která shromáždila plných 766 kg starého papíru 
(42,6 kgúžák). V sout ži jednotlivc  si nejlépe vedl Adam Novotný (5.A), který 
p inesl 501 kg, na 2. místo se „prosbírala“ Eliška Šiková (2.B) s 500 kg a  t etí místo 
obsadil Tomáš K st (9.B), který p inesl 498 kg. Víc než 300 kg nasbírali i Mat j 
Kousalík (4.B), Adéla Bíbrová  (3.A) a Mirek Havlásek (4.A). Dalších 17 žák  školy 
nasbíralo více než 100 kg starého papíru. Nejaktivn ji se do sout že zapojila t ída 
3.A, kde se z celkového po tu 27 žák  zapojilo plných 25.  

V neposlední ad  chválíme žákovskou radu za dobrou organizaci a také za to, 
že její zástupci ráno dobrovoln  vstávali. Pochvalu zaslouží i žáci, kte í dobrovoln  a 
opakovan  pomáhali sb r nakládat. Zejména Zden k Severa, Vojta Eliáš a Tom K st 
z 9.B, Jakub Gar ár a Jirka Petráš z 8.A, Lukáš Bavlnka, Jakub Strej ek a Jirka 
Severa ze 7.A a Luboš Kunc, Honza Klíma, Marek Dumpík a Ondra a Honza 
Fidrmucovi ze 6.A. 

Ješt  jednou d kujeme všem, kterým není lhostejný život jednoho afrického 
chlapce. 

        Mgr. Petra Tannenbergová 
 

SPORT VE ŠKOLE 

V  polovin  dubna se konal na naší škole již 18. ro ník sout že žák  základních 
škol ve skoku vysokém Mokerská la ka. Do  okresního škola postoupili nejlepší 
skokani a mohli tak zm it své síly s žáky jiných škol. Naši mladší žáci v sout ži 
družstev obsadili 1. místo. Nejlepšími skokany byli Petr Jank  (1.místo) a Martin 
Sadlo  (2. místo). Z d v at se nejlépe umístila Veronika Doležalová (5.místo) a 
Veronika Chvátalová (7. místo). V kategorii starších žák  se nejlépe vedlo Aleši 
Svícencovi (7. místo) a Tomáši Kvapilovi (8.místo). Mezi d v aty byly nejlepší 
Denisa Chmelí ková (9.) a Aneta Haberlové (13.). Mezi dorostenci podali nejlepší 
výkony Daniel Raus (5. místo) a Radek Paták (9. místo). Opomenout nem žeme ani 
nejmladší žáky. Na velmi p kném 2. a 3. míst  se umístili Jan Osolsob  a Mat j 
Kousalík, pátou p í ku obsadil Mirek Havlásek.  

 O m síc pozd ji prob hlo na našem školním h išti okrskové kolo Poháru 
rozhlasu. Mimo reprezentant  naší školy tu m ili své síly i sout žící z  Gymnázia 
Šlapanice a ZŠ Újezd u Brna. Nejlepších úsp ch  dosáhla naše družstva mladších i 
starších chlapc , která shodn  obsadila první místa. V po adí jednotlivc  v kategorii 
mladších žák  se nejlépe umístili Jakub Strej ek (2. místo) a Jan Hrubý (4. místo), 
mezi staršími si nejlépe vedli Aleš Svícenec (1. místo), Daniel Raus (3. místo) a 
Michal Ryba (4. místo).  

Ob  družstva nás také reprezentovala na okresním finále, které po ádá naše 
škola v Blansku.  Zde obsadilo družstvo starších žák  3. místo, mladší žáci 4. místo.  
Z nejúsp šn jších mladších žák  byli ve skoku do výšky Martin Sadlo  (1. místo) a 



10

Petr Jank  (2. místo) oba s výkonem 143 cm, v b hu na 1000 m Jakub Strej ek (2. 
místo). Ze starších žák  si vedli nejlépe Aleš Svícenec v b hu na 60 m (1. místo; 7,3 
s) a Daniel Raus ve vrhu koulí (1. místo; 12,43 m). Družstvo starších žák  zvít zilo 
také ve štafet  4 x 60 m. 

Ob ma družstv m d kujeme za úsp šnou reprezentaci naší školy. 
      Mgr. Petra Tannenbergová, RNDr. Josef Palík 
 

ŠKOLNÍ ST ÍPKY 

Okresního kola biologické olympiády ve Zbýšov  u Brna se zú astnili Marek 
Dumpík (6.A) a Aneta Haberlová (7.A). Letošní téma „Ptáci na území eské 
republiky“ zahrnovalo nejen prov ení teoretických znalostí formou testu, ale i 
praktickou ást, která se skládala z poznávání živo ich  a rostlin a provedení 
laboratorního úkolu.  

Již tradi n  p ipravila brn nská zoologická zahrada sout ž týkající se domácího 
i exotického ptactva. Naši školu zde reprezentovalo družstvo žáky  9. ro níku Anna 
St elcová, Veronika Strmisková, Katka Lorencová a Eliška Straková. Z celkového 
po tu 28 družstev obsadila naše d v ata velmi p kné 7. místo.  

Všichni žáci 1. stupn  se zú astnili hodinového komponovaného programu 
s Jaroslavem Uhlí em Zpívání ve zv inci v brn nském Semilasu. D ti si spolu se 
skladatelem za jeho klavírního doprovodu zazpívaly známé písn  s texty Zde ka 
Sv ráka, jako jsou „Holubí d m", „Není nutno","Každý den", které jsou známé 
p edevším z populárního televizního programu „Hodina zp vu".  

V po adu brn nského planetária Zapomenutá hv zda navštívili žáci 9. ro níku 
pestrý sv t hv zd, p edevším Slunce. Seznámili s jeho vznikem a vývojem, i s jevy, 
které m žeme pozorovat na slune ním povrchu. Ve druhé ásti po adu Dobrodružná 
optika se formou nejr zn jších experiment  zopakovali základní zákonitosti z 
geometrické a vlnové optiky. Na záv r celé exkurze si prohlédli interiéry Moravské 
zemské knihovny, jejích studoven, sklad , v etn  vysv tlení fungování knihovny a 
postup  p i objednávání publikací. 

D jepisná exkurze zavedla naše osmáky do kasemat na Špilberku. Poté v areálu 
hradu vyhledávali informace do pracovních list  a kladli anketní otázky náhodným 
kolemjdoucím. Odpoledne navštívili Policejní muzeum na B hounské ulici, kde se 
zú astnili besedy s nprap. Milanem Gruškou z Preventivn  informa ního odd lení. 
Sou ástí byly ukázky jednotlivých dopravních situací, jízda na trenažeru, postup p i 
volání o pomoc i  zážitky z praxe policejního technika. V rámci p edm tu Volba 
povolání zú astnili programu IPS Ú adu práce, kde se dozv d li mnoho informací o 
tom, jak volit st ední školu. 

V rámci oslavy Den Zem  se t e áci vypravili do Brna. V Galerii Va kovka si 
prohlédli výstavu starých p ístroj , pozorovali stromy a rostliny kolem Svratky a 



11

Svitavy. Oba toky hledali i na map  a také se nau ili úryvek Nezvalovy básn  Na 
b ehu eky Svratky. Exkurze byla zakon ena na míst  soutoku obou ek. 

Být arod jnickými u ni není jen tak. Aby složili zkoušku, musí znát vlastnosti 
rostlin i živo ich  a dokázat namíchat lé ivé masti. Tento program si pro žáky z 2.B 
p ipravili pracovníci brn nského ekologického centra Lipka v rámci vzd lávací 
oblasti lov k a jeho sv t. 

V úterý 20. dubna ráno nastoupily žáci 5. ro níku do žlutého autobusu 
spole nosti Student Agency a vydaly se do Prahy. Navštívili nejznám jší historické 
památky hlavního m sta - Strahovský klášt r, katedrálu sv. Víta, Zlatou uli ku s v ží 
Daliborka, Staré zámecké schody. Lanovkou vyjeli na Pet ínskou rozhlednu, kde si 
užili legrace v zrcadlovém sále. Pak už je ekala cesta p es Karl v most na 
Starom stské nám stí s orlojem. A nakonec ješt  projít Václavské nám stí a zase 
zpátky na Florenc a p kn  dom .  

Mgr. Petra Tannenbergová 
 

SOUT Ž BÁSNÍK  
 

Pátého kola básnické sout že, vyhlášené v 5. ísle našeho školního asopisu se 
zú astnilo 37 básník . Jelikož se jedná o poslední kolo, rozhodly jsme o vít zích my - 
šéfredaktorky školního asopisu. Vít zství si odnesla báse  Zde ka Severy (9.B), na 
druhém míst  se umístila dvojice Vojta Ambrož a Mirek Havlásek (4.A) a t etí p í ku 
obsadila báse  Davida Bro áka (6.A). Dále jsme ud lily t i zvláštní ocen ní a to 
Lojzovi Brzobohatému (3.A) za nejv tší po et krásných básni ek dodaných do 
sout že, Radku Patákovi (9.B) za výstižné zachycení atmosféry v devátém ro níku a 
Veronice Strmiskové (9.A) za vysoký um lecký dojem a originalitu.  

Ocen né básni ky si m žete p e íst v 6. ísle našeho školního asopisu, které 
vyjde v ervnu 2010. 

Mgr. Petra Tannenbergová a Mgr. Jana Kubá ová 
 
A  bylo ,  jak  by lo ,  z  komína se  kou i lo!  

W.K. 
Kdo d lá  svou práci  rád ,  d lá  j i  dob e!  

Felix 
 

M žete  s  t ím nesouhlas i t ,  m že te  se  dokonce  i  roz i lovat ,  a le  to  
je  as i  tak  všechno,  co  s  t ím m žete  d la t .  

J .C.  
 



12

DEN D TÍ 2010 MOKRÁ-HORÁKOV 
 

I p es tém  všechny deštivé dny m síce kv tna se našla sobota 29.5.2010 bez 
dešt  jako dárek pro d ti, aby si mohly užít tradi ní akce pro jejich pobavení. 

Dopoledne se d ti v doprovodu  rodi  sešly na Mokrské skalce, kde si mohly 
vyzkoušet svou odvahu. Zkušená lezkyn  Katka Rubínová p ipravila lezení po skalní 
st n . D ti v lezecké výstroji jistil P emysl Švehla a Petr Hovo ák. Dále si mohly 
vyzkoušet st elbu z aersoftové pistole do p ipravených cíl  pod dozorem Michala 
Brzobohatého a Radima Eliáše. Nejvíce vytížená byla kladková lanovka dlouhá 20m. 
Lýdie a Jirka Patákovi d tem zajistili start a hladký dojezd, a to i pro ty nejmenší 
v p ipraveném horolezeckém sedáku. Odvaha jim nechyb la a jezdily by snad až do 
nekone na. 

Odpoledne se v prostoru p ed ZŠ sešlo 206 d tí s rodi i i bez k sout žnímu 
odpoledni napln nému energií a úsm vy. Na 12ti stanovištích se plnily úkoly od 
šikovnosti až po využití vlastní fantazie. Velkou atrakcí byla letos 3metrová skákací 
trampolína od f. TASY a sestavování keramické zvonkohry, kterou p ipravila Hanka 
Tesa ová, Markéta Meluzínová a další maminky.  

Tradi n  se malovaly d tem na obli ej velmi oblíbené motivy rukama Lenky 
Langové, Magdy Hežové, Kristýny Drápalové a Terezky Novotné. Milan a Helenka 
Haberlovi m li p ipravený boj na klád  a p ekážkovou dráhu. Terka Langová a 
Anetka Haberlová nabídly d tem projíž ku na netradi ních šlapadlech a Miluška 
Želonková na netradi ních ch dách. Sladkou odm nu za b h s gumicukem dával 
Pavel Tkadlec a nechyb ly i hádanky, skákání v pytli nebo rána hokejkou do branky 
s Vojtou Rejnušem. Pro naše 2-3leté m la Zdena Tejralová s Andreou Malenovou a 
Míšou Hladkou speciální koutek sout ží a disciplín. 

I letos si d ti odnesly krom  zážitk  také balónky s héliem od Michala Maška, 
ob erstvení pro d ti od restaurace U Zají k  a atmosféru odpoledne podbarvovala 
hudba od M-Agency. 

O spravedlivý výdej startovních lístk  a cen se postarala Barbora Švehlová. 
Ceny pro sout že v novala obec Mokrá-Horákov, Duo-Max, OneSecurity, restaurace 
U Zbojníka a Karlova pekárna. 

Svou techniku tu p edvedla i policie R a samoz ejm  naši hasi i. Jejich 
perfektn  p ipravená ukázka zásahu u požáru pod velením Michala Jank  byla 
vynikající a sklidila velký obdiv. Následné dovád ní d tí v p nové lagun  tak bylo 
zlatou te kou za letošním Dnem d tí. Doufám, že si ho všichni zú astn ní báje n  
užili. 

 
Za pomoc p i organizaci d kuje všem po adatel m a sponzor m  

Old ich  Drápal 
 



13



14



15



16



17

KAPRÁL V MLÝN 

Severo západn  od Mokré v údolí í ky stojí Kaprál v mlýn. Po roce 1948 byl 
vyvlastn n a sloužil jako rekrea ní st edisko, naposledy podniku Klenoty.  N kdy 
kolem roku 1982 byl opušt n a za al chátrat. Po roce 1990 byl navrácen v restituci 
p vodní majitelce paní Zden  Kaprálové. Ta jej v roce 1993 pronajala za 
symbolickou cenu 1 K  ro n  na 99 rok  organizaci Junák. Budova za ala sloužit 
skaut m jako víkendová a prázdninová základna. 

Bohužel nájemní vztah a soukromé vlastnictví neumož ovalo získání 
významn jších finan ních zdroj  na rekonstrukci a budova p es velké množství 
dobrovolné práce stále chátrala. Po smrti Zdeny Kaprálové darovaly její dcery v roce 
2007 mlýn skaut m do vlastnictví. Podrobný statický pr zkum prokázal zna né 
poškození nosných konstrukcí a doporu il zásadní rekonstrukci objektu.  

Byla zpracována studie nového možného využití a sou asn  se hledaly finan ní 
zdroje na rekonstrukci.  Na podzim 2008 padlo rozhodnutí vybudovat St edisko 
ekologické výchovy Kaprál v mlýn s využitím finan ní podpory Opera ního 
programu Životní prost edí. V lednu letošního roku byla podána žádost a v kv tnu 
byl projekt schválen k realizaci. 

Za podpory Evropské unie zde vznikne pobytové st edisko s kapacitou 50 l žek, 
sálem pro 100 osob, u ebnou, vlastní kuchyní a samostatnou jídelnou.  

V dob  školního vyu ování zde budou probíhat školy v p írod  pro druhý stupe  
základních škol a p edevším pro školy st ední.  Environmentální programy budou 
poskytovány i v angli tin  – chceme umožnit sou asný pobyt dvou školních 
kolektiv  z eské školy a její partnerské školy ze zemí Evropské unie. 

O víkendech a o prázdninách bude st edisko sloužit skaut m a sp ízn ným 
d tským organizacím.  Pro tábo ící v p ilehlém sadu bude vybudováno samostatné 
sociální zázemí. 

St edisko kandiduje jako první v postkomunistických zemích na za azení do 
celosv tové skautské sít  st edisek SCENES (Scout Centres of Excellence for Nature 
and Environment). 

Kaprál v mlýn se tak stane centrem environmentální výchovy mezinárodního 
významu. Více informací o projektu je možné nalézt na webu kapraluvmlyn.cz.  

Ing. Ivo Brzobohatý  
 

KONTRYHEL 

Kontryhel žlutozelený je trvalka s dlouhodobými kv ty, dor stající do výšky 20 
cm. Je to pom rn  hojná bylina, vyskytující se zejména v horských a podhorských 
oblastech. Roste v mnoha nepatrn  se odlišujících varietách, což ovšem na použití 
nemá žádný vliv. Sbírá se kvetoucí na , od kv tna do zá í, nejlépe kolem deváté 
hodiny dopolední. Droga ú inn  tlumí gynekologické krvácení, zejména menstrua ní, 



18

a sou asn  tlumí i bolesti spojené s menstruací. Tím samoz ejm  ovliv uje p ízniv  i 
psychiku a je vhodná i p i klimakterických potížích. Pokud se aplikuje sou asn  i 
zevn  ve form  výplach  nebo sedacích koupelí, p sobí p ízniv  i na bílý výtok. 
Podle Marie Treben zpev uje svaly a se zevn  použitou tinkturou z pastuší tobolky 
dokáže vylé it kýlu. Zevn  se b žn  užívá na výplachy p i gynekologických 
zán tech, ke koupelím na zanícené hemeroidy, proti sv divosti, zejména u sliznic v 
oblasti pánve. Jinak p sobí také mo opudn , prohlubuje spánek, uklid uje k e ovité 
bolesti v trávicím traktu a p sobí i proti krvácení z nosu. U žen zpev uje podb išek, 
což velmi p ízniv  ovliv uje náchylnost k potrat m a výh ezu d lohy. Významné je 
rovn ž použití jako kloktadla a lé ivého klismatu , zejména p i zán tu tlustého st eva. 
B žn  podáváme nálev v obvyklých dávkách, jako kloktadlo a jako lé ivé klisma pro 
výplachy však dáváme p ednost odvar m pon kud v tší koncentrace. V tom p ípad  
se va í maximáln  5 minut. Drogu m žeme také kombinovat s jinými bylinami nebo 
tinkturami. Není toxická, nejsou známy žádné škodlivé ú inky a ani kontraidikace. 
P i mírném dávkování je vhodná i pro dlouhodobé užívání.    

Z vlastní zkušenosti vím, že pomáhá i p i pálení žáhy a bolestech ve svalech. 
 
MATE ÍDOUŠKA 

Roste na paloucích, suchých stráních, mezích, loukách, slunných pasekách. Je to 
poloke ík s plazivou lodyhou, d evnatou olist nou zpravidla s koncovým 
kv tenstvím. Drobné kv ty jsou v hlavatém kv tenství ervenofialové barvy. Celá 
rostlina p íjemn  voní. Kvete od ervna do zá í. P edm tem sb ru je na , sbíraná na 
za átku kv tu, nejlépe v ervnu mezi 12 tou a 14 tou hodinou. Zd evnat lé ásti 
vy azujeme. 

Má pom rn  silné antiseptické a dezinfek ní ú inky, které lze využít p i 
vnit ním i vn jším podávání proti nejr zn jším zán t m. Je oblíbenou sou ástí 
kloktadel, výplachových prost edk  a m že být použita i na obklady a koupele. Lze ji 
aplikovat p i dyspeptických potížích, vzniklých p i nedostate né sekreci žalude ních 
š áv. Aplikuje se na r zné nervové potíže. M žeme ji využít i p i dezinfekci 
dýchacích cest, p i bronchitid  a podobných nemocech, doprovázených kašlem. 
Svými t íslovinami a dezinfek ním p sobením p ispívá k lé b  pr jm , v etn  
pr jm  infek ních. Dezinfikuje i mo ové cesty.  Mate ídouška poskytuje nálev 
neoby ejn  p íjemné v n  a chuti, takže bývá n kdy podávána neúm rn  dlouho, což 
její ú innost snižuje a vede k narušování sliznic. V terapeutických dávkách je vhodná 
pro d ti, staré lidi a také pro t hotné a kojící ženy. P edávkování však m e p ivolat 
otravu doprovázenou omámením a podrážd ní ledvin. P íliš dlouhé podávání zna n  
otupí vnímavost organizmu a další použití je potom mnohdy neú inné. Mate ídoušku 
m žeme podávat samostatn  i ve sm sích. Vhodnou lékovou formu je nálev. Na ¼ l 
va ící vody jedna zarovnaná kávová lži ka bylin.  

 
        V ra Brzobohatá 



19

  SPOLE ENSKÁ  KRONIKA 

Noví ob ánkové 
Michal Kalábek    16. 3. 2010   Horákov 189 
Anna Bendová     1. 4. 2010   Mokrá 363 
Tereza Hrubá     4. 5. 2010   Mokrá 307 
 
Výro í – ervenec, srpen 2010 
50 let 
Zacha  Ji í     ervenec    Mokrá 319 
Coufal Robert    ervenec   Horákov 190 
Stratilová Alena    srpen    Mokrá 160 
60 let 
Bartáková Marie    ervenec   Mokrá 30 
Možný František    ervenec   Mokrá 317 
Brablec Josef    ervenec   Mokrá 320 
Kop iva Zden k    ervenec   Mokrá 342 
Mare ková Helena    ervenec   Mokrá 321 
Bumbálek Václav    srpen    Mokrá 303 
Vobo ilová Marcela   srpen    Mokrá 340 
70 let 
Dobšák Ji í      ervenec   Mokrá 318 
Kocourek Zden k    srpen    Mokrá 322 
80 let 
Urbánek Jan     ervenec   Mokrá 120 
Kousalová Jarmila    srpen    Horákov 15 
81 let 
Vacula Ludvík    srpen    Horákov 44 
82 let 
Holemá Marie    ervenec   Horákov 6 
Va á ková Drahomíra   srpen    Mokrá 187 
Ryšánková Zde ka    srpen    Horákov 149 
84 let 
Neveselý Miroslav    ervenec   Horákov 5 
Šmerda Bohuslav    ervenec   Horákov 148 
Jonas František    ervenec   Horákov 78 
88 let 
Jelínková R žena    ervenec   Mokrá 310 
90 let 
Laštovicová Anna    ervenec   Horákov 75  
Sadlo  Gustav    srpen    Mokrá 154 



20

91 let 
Janí ková Matylda    srpen    Mokrá 329 
92 let 
Va á ková Anna    srpen    Mokrá 92 
 
 

Žádáme jubilanty, kte í necht jí být zve ej ováni, aby v as zaslali sd lení na 
Obecní ú ad Mokrá-Horákov. 

Alena Stratilová 

 
 
Úmrtí 
Karel Bi an      zem . 20. 5. 2010  Mokrá 333 
Štefan Bartalos    zem . 29.5.2010  Mokrá 305 
František Kousal    zem . 4.6.2010  Horákov 15 
 

 

 
POZVÁNKA NA MOKRSKOU POU  

Tradi ní mokrská pou  bude v ned li 1. srpna. Mše svatá za ne v 7.45 hodin u 
kaple Prom n ní Pán  na návsi. Všichni lidi dobré v le jsou zváni. 

Alois Kr ek 
 

3. ERVENCE – SVATÝ  TOMÁŠ,  APOŠTOL 
 

Svatý Tomáš pat í mezi apoštoly, o kterých je jen málo 
spolehlivých historických zpráv. Žil v 1. století a jinak mu íkali 
také Didymos, neboli Dvoj e.  

P vodním povoláním byl rybá .  
Jeho osoba je n kolikrát zmi ována v Janov  evangeliu. Když 
Ježíš dostal vzkaz, že jeho p ítel Lazar zem el, cht l se vrátit do 
Judska, kde ho nedávno málem ukamenovali. Všichni 
apoštolové se báli, jediný Tomáš  ekl : „Poj me i my, 
abychom zem eli spolu s ním!“  

Nejznám jší zmínka v Bibli o „nev ícím“ Tomášovi se 
váže k tomu, co se stalo po Kristov  zmrtvýchvstání. Ježíš se 
ukázal u edník m za zav enými dve mi, ale Tomáš s nimi 
zrovna nebyl. U edníci mu pozd ji ekli: „Vid li jsme Pána.“ 



21

Tomáš jim odpov d l:  „Dokud neuvidím na jeho rukou stopy po h ebech a dokud 
nevložím do nich sv j prst a svou ruku do rány v jeho boku, neuv ím.“ Osmého dne 
se u edníci op t sešli, tentokrát i s Tomášem, a a  byly dve e zav eny, Ježíš op t 
p išel mezi n . Ukázal Tomášovi své rány a vyzval ho, a  do nich vloží prst a svou 
ruku. ekl mu také: „Nepochybuj a v !“ Tomáš padl na kolena a odpov d l: „M j 
Pán a m j B h!“ Ježíš mu ekl: „Že jsi m  vid l, v íš. Blahoslavení, kte í nevid li a 
uv ili.“ Po Kristov  Nanebevstoupení p sobil jako misioná  v Persii a Indii.   

Podle apokryf  byl Tomáš povolán do Indie jako stavitel. Legenda íká, že tam 
pok til T i krále. M l indickému králi Gundapharovi postavit palác, ale peníze, které 
na stavbu dostal, rozdal chudým a král se díky tomu obrátil na k es anskou víru. 
Pozd ji dal Tomáš v Kalamin , dnešním Mailapuru, roztavit bronzovou sochu 
slune ního boha a rozlícený velekn z ho za to probodl kopím. Nedaleko Mailapuru je 
tzv. „Velká Tomášova hora.“ u níž stojí kostel sv. Tomáše. Na oltá i je kamenný 
Tomáš v k íž s nápisem ze 7. století o jeho kázání a mu ednictví. 

 V této ásti Indie dnes žije kolem ty  milión  k es an  malabarského a 
malankarského ob adu, kte í si íkají na jeho památku „k es ané svatého Tomáše“ a 
3. ervenec, v den p enesení jeho ostatk  do Edessy, dnešní Urfy v Turecku, slaví 
jako jemu zasv cený svátek. ást jeho ostatk  byla pozd ji p evezena do Ca ihradu, 
za k ížových výprav byla Tomášova pravá ruka p enesena do Ma arska. Dnes se 
nachází jejich nejv tší ást v Orton  ve st ední Itálii. 

Je patronem: architekt , stavebních d lník , geometr , zem m i , 
konstruktér , tesa , zedník , kameník , teolog , p i bolestech zad, za dobrý s atek, 
proti pochybnostem, slepých, Východní Indie, Pákistánu.  

 Atributy: kopí, me  nebo kameny; stavitelský úhelník. Bývá zobrazován, jak se 
dotýká Kristových ran. N kdy bývá na obrazech scéna, kdy Panna Maria dává sv. 
Tomášovi sv j pás, aby uv il v její nanebevstoupení. 

           Alois Kr ek 
 

CYKLISTICKÁ SEZÓNA ZA ALA  

Tradi n  zahajují cyklisté, cyklistky z Mokré a blízkého okolí svoji sezónu 
Novoro ní jízdou na kolech Moravským krasem. Tak tomu bylo i letos.  

Závodní sezóna za ala v sobotu 24.4.2010 jak doma tak i v zahrani í. Ve 
slovenské Skalici na CANNONDALE - Král ZÁHORIA - MTB 2010 Maratón na 50 
km trati si ve své kategorii vyjel hezké 4. místo asem 3:48:44,5 hod Vladimír 
MLADÝ. Na severu Moravy v Ostrav  si na ŠKODA BIKE OSTRAVA na trati 65 
km dojel cyklista CYKLO STAR CEMO Mokrá Martin SCHNERCH na 151.míst  
pro as 3:25:01,2 hod.  

Poslední kv tnová sobota je vždy ur ená Králi ŠUMAVA v Klatovech. Již po 
osmé se na tra  17. ro níku postavili i naši cyklisté a poprvé letos i jedna cyklistka. 
Po así nahrávalo, že to dnes bude horší nežli loni, ale opak byl pravdou. Lokální 



22

dešt  Šumavu minuli a tak v sobotu vysvitlo sluní ko, které nejen vysušilo tra , ale 
po celý závod a tak zp íjem ovalo závodník m zážitek ze závodu. Brody byly plné 
studené vody.  

Naše výprava letos startovala poprvé v historii ve všech t ech kategoriích a 
dokonce poprvé v historii na této velmi t žké trati reprezentovala naše barvy žena. Již 
v 7.30 hod se na nejdelší tra  105 km vydalo 635 biker  a mezi nimi i náš Ji í 
KUCHA ÍK. Do cíle p ijelo 599 cyklist  a cyklistek, zvít zil eský reprezentant 
Ond ej Fojtík asem 4:37:28,2 hod. Náš Ji í obsadil hezké 61. místo asem 5:46:16,2 
hod, jenom pro zajímavost poslední do cíle dojel Jan Ponocný asem 11:35:09,9 
hodin, V 10.00 hod odstartovali spole n  cyklisté na krátkou 45 km a st ední 70 km 
tra . Krátkou vyhrál Petr Soukup asem 1:48:03,1 hod, na 131.mist  dojel David 
PELUCHA asem 2:53:38,1 hod a 258.misto obsadila naše cyklistka Jana 
MORAVCOVÁ asem 3:19:07,8 hod, poslední v cíli m l as 5:33:53,9 hodin.  

St ední tra  vyhrál Jan Novota asem 2:50:26,5, o ty i minuty za vít zem dojel 
olympijský medailista Lukáš Bauer a na pátém míst  jeho kolega Martin Jakš. asem 
3:47:19,4 hod si Bed ich KNÖDL vybojoval 101. místo, Petr MICHNA si na 257. 
míst  dovezl as 4:56:32,9 hod. Poslední v cíli m l as 7:42:34,3 hodiny. Do cíle 
p ijelo 1113 cyklist , 53 vzdalo a mezi nimi i náš Lukáš VIKTORÍN, který musel na 
34 km pro závadu na zadním kole odstoupit. Protože letos naši cyklisté nenašli 
sponzora, startovali na Králi Šumava pod hlavi kou CYKLO MICHNA Troubsko, 
jen Jana startovala za team PRETTY WOMAN Mokrá.  

Hodnocení výkon  cyklist  na Králi je velmi vynikající. Jana Moravcová a 
Bed ich Knödl m li za úkol dojet závod beze zran ní. Oba cyklisté nám oznámili, že 
v m síci erven p estupují, nikoliv do jiných tým , ale k jiným sponzor m - Bé a v 
Rajhrad , Jana ve Slavkov  vstoupí po boku svých milovaných do stavu 
manželského. Jan  a Bed ichovi a jejím životním partner m p ejeme hodn  št stí v 
manželství a doufáme, že je ješt  uvidíme na závodech. Nejbližšího závodu se 
cyklisté zú astní v Šatov  na ZNOVÍN 2010. Jak se díváme do startovní listiny 
startuje tam až 5 družstev z Mokré - Horákova  

CYKLO 
 

PROGRAM SENIOR KLUBU MOKRÁ ZA DALŠÍ TVRT ROKU 

V prvním týdnu m síce dubna prob hly Velikonoce, svátky jara. Klubové 
odpoledne bylo Velikono ní pond lí s pomlázkou. 

7. dubna senio i se sešli v zahrad  p ed klubem, aby vyhrabali trávník a ost íhali 
ke e. 

8. dubna Host ni tí senio i pozvali seniory z Mokré na vítání jara. Senio i 
pozvání p ijali. Sešli se na druhé hrázi rybníka v Host nicích p i táboráku a opékání 
klobásk  prob hlo ve velmi p kné zábav . 



23

do termálních lázní Velký Méder na Slovensko. Zájezd prob hl v dobré pohod  a 
ú astníci zájezdu si proh áli celé t lo. 

Za íná kv ten, druhá ned le v kv tnu, je svátek Matek. Ned lní odpoledne 
za alo koncertem žák  hudební školy. Potom p išel do klubu pan starosta František 
Pej il a paní místostarostka Anna Bajerová a p áli p ítomným matkám a p edali 
kyti ky. Další ned le odpoledne s relaxací. Používá se rotoped a masážní p ístroj 
nohou. Tradi ní Jarní dostavení ko se konalo 22. kv tna v restauraci na sídlišti. 
Zábava byla velmi p kná a tombola pot šila výherce. Touto cestou d kujeme 
sponzor m: Obecnímu ú adu Mokrá-Horákov, eskomoravskému cementu, a.s. 
závod Mokrá, DUO MIX s.r.o., p. Lazar ík Miroslav, pí. Hromková Alena, pí. 
Irajnová Anna, pí. Kop ivová Hermína, dort pí. Opletalová Svatava. 

erven v klubu bude probíhat dle plánu. Bude uskute n n zájezd a poslední 
ned li v ervnu bude zakon ena p lro ní innost klubu táborákem s opékáním 
klobásk . Program Senior klubu Mokrá máte možnost si p e íst ve výv skách pod 
obecním ú adem a na výv sce na zdi Restaurace U Zbojníka. 

Zveme všechny p íznivce do naší krásné klubovny. 
P ij te mezi nás, jste vítáni. 

Kroniká  Senior klubu Mokrá 
Antonín Machá ek 

 
 

PRVOMÁJOVÝ FOTBALOVÝ TURNAJ A ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE  

Dne 1. kv tna 2010 se na h išti pod Horákovem konal pod záštitou senátora 
Bárka a starosty obce Mokrá-Horákov žákovský fotbalový turnaj. 

Deštivé ráno nev stilo nic dobrého, ale úderem osmé hodiny se po así 
umoud ilo. 

Ú ast publika byla sice slabší, ale malým fotbalist m to nijak neubralo na 
zápalu a chuti ze hry. 

Vít zem turnaje se stalo družstvo Mokré-Horákova. V tomto roce p ipravili 
organizáto i cenu pro nejlepšího st elce turnaje, jímž se stal se sedmi brankami Radek 
Paták z Mokré, a nejlepšího branká e. 

Po skon ení turnaje následoval exhibi ní zápas žák  FC Brno s výb rem žák  
zú astn ných tým . Žáci FC Brno p edvedli výkon žákovského ligového mužstva a 
zasloužen  zvít zili.  

V 15 hodin odstartoval program d tského zábavného odpoledne. Na pódiu se 
vyst ídala p vecká skupina A*SING, mažoretky z tane ní skupiny LILI, jež si svým 
vystoupením získaly všechny p ítomné, a dovadlo Paravánek, které si pro nejmenší 
p ipravilo pásmo písni ek a scének. 

Další ned le v klubu p íprava na zájezd do termálních lázní. 22. dubna se odjíždí 



24

Zasloužený obdiv si vysloužil i nástupce legendárního brn nského siláka Franty 
Kocourka Železný Zekon, který p ijal výzvu místních, aby p ijel i p íští rok a pokusil 
se odtáhnout p istavený obrn ný transportér. 

Vyvrcholením celého zábavného odpoledne bylo vystoupení sólistek M stského 
divadla Brno paní Magdy Vítkové a paní Martiny Severové, která navíc celý program 
moderovala. 

Na prostranství poblíž pódia probíhaly po celé odpoledne nejr zn jší sout že 
(nap . jízda na koni, házení kroužk  na cíl, ch ze po provaze...). D ti také mohly po 
celou dobu využívat instalovaného skákacího hradu, projet se za dozoru profesionál  
na koni i si nechat namalovat obli ej. Zájmu d tí neunikl ani historický hasi ský v z 
nebo obrn ný transportér. 

V podve er vylosovali primátor m sta Brna pan Onderka a hejtman 
Jihomoravského kraje pan Hašek speciální cenu – 20minutový let nad Mokrou-
Horákovem, který získal Filip ech z Mokré. 

Záv rem bych cht l pod kovat všem ú inkujícím i všem, kte í se na organizaci 
fotbalového turnaje i zábavného odpoledne podíleli. Velké pod kování pat í 
zejména paní Martin  Severové za profesionální moderátorský výkon, našim hasi m 
v ele se starostou Sboru dobrovolných hasi  Mokrá-Horákov panem Ji ím Škrdlou, 
pán m Šev íkovi, Haraštovi, Neveselému, Boudnému, Lazar íkovi a dalším. 

Doufám, že všem zú astn ným se prvomájové odpoledne líbilo. 
 

         Aleš Ryšánek 
 
 

 

Mažoretky LILI 
Hodn  lidí si klade otázku co je, nebo kdo je to, v bec mažoretka? Základní definice 

by mohla znít : Tane nice, jejichž choreografie je založená p edevším na barvité práci s 
ná iním baton (h lkou). Lidé si je však stále spojují pouze s dechovou hudbou, barevnými 

uniformami a strohým pochodováním.  Mažoretkový sport však prošel velkou zm nou. 
Kostýmy jsou ím dál spo ejší a efektn jší, dechovou hudbu nahradila hudba moderní a s 
h lkou jdou ud lat neuv itelné v ci.  Mažoretky kladou velký d raz na techniku pochodu 
a zejména pak na samotné držení t la. Do choreografie také mnohdy pronikají nejr zn jší 

tane ní prvky. 
 

Mažoretky LILI, jste mohli vid t vystupovat ve vaši obci 1.5.2010,na 
zábavném odpoledni, kde ú inkovaly mažoretky z p ípravky i dorostu, pod 

vedením trenérky, Jany Krusberské. 



25

Pokud ti je mezi 5 - 15 lety a máš zájem tan it, sportovat, vystupovat, jezdit do zahrani í, 
na soust ed ní a ú astnit se letních p ím stských tábor  pro mažoretky, 

P IJ  MEZI NÁS!!! 
PRÁV  NYNÍ, P IBÍRÁME NOVÉ LENKY!!! 

Trénujeme  v Židenicích, v pond lí a v pátek, od 16.00 – 17.30hodin. A co nabízíme? 
Spoustu legrace, zábavy a pohybu mezi kamarádkami. Nau íš se základy mažoretkového 

sportu, r zné finty s mažoretkovou h lkou a získáš spoustu nových bezvadných 
kamarádek.  

Pro za ínajíci Mažoretky organizujeme letní p ím stský tábor 1. -  2. ervence 2010. 
Rádi se ukážeme na nejr zn jších ve ejných vystoupeních, charitativních akcích a akcích 

pro ve ejnost, kde bychom rádi ukázali, co všechno již umíme. 
 

 
 

 
 

INZERCE 

VOLEJTE ZDARMA 

 



26

 POMŮCKA:
KLIKVA, LT

PLATEBNÍ
KARTA

NA BENZIN

ZNAMENÍ
ZVĚRO-
KRUHU

CHEM. ZN.
SAMARIA

SLADKO-
VODNÍ
RYBA

TAMTEN
JMÉNO
HERCE

KUKURY

BÝVALÁ
ZKRATKA
KORUNY

VITÁLNÍ

CHEM.ZN.
CHLORU

ŠTOLA

MALÉ
CEDNÍKY

KLUB FILA-
TELISTŮ 

ZKR.

1. DÍL
1. TAJENKY

NEBO
KNIŽNĚ

AMBIT

SVOJI

PŘÍRODNÍ
LÁTKA

ZNAČKA
MÝDLA

JEZ

INIC. HER.
DUCHKOVÉ

2. DÍL
1. TAJENKY

PURPUR

BLÝSKNUTÍ
2. TAJENKA

ÚŘAD PRO
LETECTVÍ
USA ZKR.

DRAVÝ
PTÁK

ČESKÝ
PUBLICISTA
RADEK ???

KOBKA

GRAFOMAN

NEDO-
BROTY

SKLAD NA
OBILÍ

SPZ
LITOMĚŘIC

2X SNÍŽENÝ
TÓN E

CHEMICKÝ
PRVEK

AKCIOVÁ
SPOLEČNOST
POPRAVČÍ

MN. Č.

LIST
PAPÍRU

POLÉHAVÝ
KEŘÍK

POUZDRO
NA PASTU

JEDNOTKA
NAPĚTÍ

SARMAT

BALKÁNEC

VELKÝ
PYTEL

PODSTŘEŠÍ
ZASTARALE
VLK Z KNIHY

DŽUNGLÍ

OPRAŤ
SJED. ARAB.

EMIRÁTY
ZKR.

ZNAČKA
LETADEL

JMÉNO
ZPĚVÁKA
JAHELKY
ŇADRO

KUS
ZKR.

ASIJSKÝ
SOKOLÍK
ZÁMEZÍ

VE SPORTU

ZÁVODNÍ
KLUB ZKR.
PLETENEC

VLASŮ

ŘECKÉ
PÍSMENO

MIMOVÉ 

SPZ
KOLÍNA

INICIÁLY
ZPĚVÁKA
TESAŘÍKA

LUČINA

ČESKÝ
HEREC
JOSEF

???

PŮVODCE
DÍLA ZASE

V nabídce keřů nesmíte přehlédnout převislou, stálezelenou…
Má odstávající převislé větve, je velmi hustá a dekorativní…

K ÍŽOVKA 

Tajenka z minulého čísla zní: “… tak by většina našich politiků poskakovala po zadku“. S tajenkou si pora-
dilo 10 luštitelů, z nichž byla vylosována pí. Zdenka Konečná, Horákov č. 164.  Blahopřejeme a posíláme 
pěknou knihu. Vyluštění tajenky křížovky tohoto čísla posílejte na OÚ Mokrá-Horákov do 31. 7. 2010.



27



28

Z P R A V O D A J          ročník 20 – informační dvouměsíčník vydávaný
 radnicí Mokrá-Horákov

Náměty, příspěvky a ohlasy posílejte
na OÚ Mokrá-Horákov
Redakce: F. Pejřil, J. Strapina
Náklad: 1100 ks
Občanům je dodáván zdarma
Uzávěrka příštího Zpravodaje
je 31. července 2010
Tisk: OLPRINT, Šlapanice

Redakční rada si vyhrazuje právo vyřadit příspěvky, které by nebyly v souladu s obecnými etic-
kými pravidly a dále posunutí zveřejnění příspěvků do některých příštích čísel Zpravodaje, pokud 
bude naplněna kapacita nebo pokud bude obsah příspěvku vyžadovat zpracování odborného sta-
noviska a také právo rozhodnout o zveřejnění či nezveřejnění došlých příspěvků. V případě nezve-
řejnění nemá redakční rada za povinnost autora příspěvku o této skutečnosti písemně vyrozumět.

http://www.mokra-horakov.cz – informace občanům, úřední deska a další informace


